
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
ORIGINALE  DI  DELIBERAZIONE DI  GIUNTA  COMUNALE 

N. 48  del   21.12.09    
OGGETTO:  Istituzione  Istituto  Comprensivo – III°  Circolo Didattico e succursale della S.M.S. “Alighieri-Pacinotti”.  

Delibera d’indirizzo.  ESEGUIBILE 

 
L’anno duemilanove il giorno ventuno  del  mese di dicembre  alle ore  11,55  nella sala delle adunanze della casa 

Comunale, convocata nelle forme di legge, la Giunta Comunale,  presieduta dal SINDACO ing. Antonio Sodano, si è 

riunita con i seguenti  ASSESSORI: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA  RAFFAELE   - Vice  Sindaco X  

ESPOSITO ALAIA  FRANCESCO X  

ESPOSITO  ROCCO X  

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE  FELICE X  

MOLARO  SEBASTIANO X  

 

 Con la partecipazione del    Segretario Generale  dr.ssa Francesca Balletta, con le funzioni di cui all’art.97 comma 

2 del TUEL 267/20bb00. 

 Il  V. SINDACO, Raffaele Coppola,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Su proposta  del   Responsabile   Settore  II; 

 Letta l’allegata proposta di deliberazione n. 37941 del  18.12.2009; 

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art.49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti  resi favorevolmente per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e 

sostanziale della presente; 

 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del TUEL 267/00. 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

     IL  V. SINDACO         IL  SEGRETARIO GENERALE  

Raffaele  Coppola        dr.ssa Francesca Balletta 

 

 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore IX, visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

� Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

21.12.2009                                    come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N. 2603           REG. PUBBLICAZ.) 

� E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio,   ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano,   21.12.2009 

 

 Il messo comunale     IL RESPONSABILE SETTORE  IX 

______________________          

          dr. ssa  Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

Marigliano,_________________     IL RESPONSABILE SETTORE  IX 

Dr.ssa Giuseppa Capone 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Oggetto: - Istituzione Istituto Comprensivo- III Circolo Didattico e succursale della S.M.S. “ Alighieri-
Pacinotti”. Delibera d’indirizzo  

 
 
 

L’ASSESSORE ALLA PUBBLICA ISTRUZIONE 
Premesso: 
che i Dirigenti Scolastici della S.M.S. Alighieri-Pacinotti  e del III Circolo Didattico portavano  a conoscenza di 
questo Ente l’esigenza comune di procedere ad una razionalizzazione della rete scolastica, mediante 
l’istituzione di un Istituto comprensivo derivante dalla fusione del III Circolo Didattico e della succursale della 
S.M.S. “ Alighieri-Pacinotti”, aventi sede nel quartiere Pontecitra; 
Considerato: 
che predetto quartiere ospita in massima parte gli abitanti degli alloggi L. 219/81 e vive una realtà scolastica 
controversa, in particolare per ciò che riguarda il fenomeno della dispersione degli alunni che frequentano il 
III Circolo Didattico e che si verifica nel passaggio dalla scuola elementare alla scuola media; 
che a fronte di tre classi quinte, licenziate dalla scuola elementare lo scorso anno, al plesso di Pontecitra 
della”Alighieri-Pacinotti” si è formata una sola I° media, il che ha creato una situazione di estremo disagio, 
non solo per gli alunni ma per tutto il sistema scolastico interessato:   
Rilevato: 
che mentre le classi delle scuole elementari del III Circolo Didattico sono formate da alunni dell’intero 
quartiere Pontecitra e di Marigliano centro, nel passaggio alla scuola secondaria di primo grado, le classi 
della S.M.S. Alighieri- Pacinotti ospitano quasi esclusivamente alunni residenti nel Comparto L. 219/81;  
che tale fenomeno contribuisce alla ghettizzazione del quartiere;  
Atteso : 
che l’istituzione dell’istituto comprensivo rappresenta la soluzione ottimale per incentivare anche gli alunni 
non residenti nel quartiere a proseguire gli studi presso lo stesso Istituto, creando un’uguaglianza di 
opportunità educative e formative che risponde alle esigenze degli alunni e del territorio; 
che è interesse preminente dell'Amministrazione Comunale dare corso ad ogni azione di propria competenza  
affinchè si  giunga all’istituzione dell’Istituto comprensivo derivante dalla fusione del III Circolo Didattico e 
della succursale della S.M.S. “ Alighieri-Pacinotti”, aventi sede nel quartiere Pontecitra ;  
Visto: 
che l’Ente comune, esaminate le proposte legate al dimensionamento avanzate dai Dirigenti Scolastici,  le 
sottopone alla competenza dell’Amministrazione Provinciale per la valutazione; 

 

PROPONE DI D E L I B E R ARE  

1. Quale atto di indirizzo di esprimere parere favorevole alla rettifica del dimensionamento con  
l’istituzione dell’Istituto comprensivo Pacinotti, derivante dalla separazione del plesso Pacinotti dalla 
S.M.S. Alighieri e successivo accorpamento al III Circolo Didattico;  

 2.  trasmettere la presente deliberazione all’Amministrazione Provinciale di Napoli; 

2. con voto separato ed unanime, di dichiara la presente immediatamente esecutiva 

 

 
L’Assessore alla P.I. 
Dott. Rocco Esposito 

 


	COGNOME E NOME
	PRESENTI
	ASSENTI
	MOLARO  SEBASTIANO


